
1 SIDE 

Lønmodtagerne har indhentet tabt  

købekraft – modtagere af overførsels-

indkomster må vente til 2029  

 

De seneste år har danske forbrugere oplevet høje prisstigninger i dagligdagen. Især priserne for en 

række fødevarer er skudt i vejret, hvor prisen for et gennemsnitligt indkøb af fødevarer mv. er steget 

med godt 30 pct. siden 2020. Til gengæld har prisen på andre varer og tjenester, der fylder mere i 

danskernes budget end fødevarer, udviklet sig mere afdæmpet, og kombineret med relativt høje 

lønstigninger er købekraften nu mere end genvundet for lønmodtagerne. 

Denne analyse viser, at de markant stigende priser siden 2020 udhulede danskernes købekraft, 

men for den gennemsnitlige lønmodtager i den private sektor er det efterslæb blevet mere end ind-

hentet i 2025. For lønmodtagerne er købekraften nu 2,5 pct. over, hvad den var i 2020. 

Mange overførselsindkomstmodtagere halter derimod stadig efter, og medio 2025 er deres købe-

kraft forringet med 5,9 pct. sammenlignet med 2020. Dette skyldes, at overførselsindkomster regu-

leres med en forsinkelse på to år, og fordi de for personer i den arbejdsdygtige alder reguleres med 

en lavere takst end lønningerne.  

Analysen forudsiger, at overførselsindkomstmodtagere i den arbejdsdygtige alder først har indhen-

tet den lavere købekraft i 2029 og er altså mere end dobbelt så lang tid om at genoprette købekraf-

ten som lønmodtagerne. 
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Hovedkonklusioner 
 

• Danske forbrugere har siden 2020 oplevet store stigninger i prisen af udvalgte forbrugsva-

rer, hvor især fødevarer er blevet dyrere.  

 

• Lønmodtagere i den private sektor har i dag indhentet den tabte købekraft. Medio 2025 var 

de reale lønninger, dvs. lønninger korrigeret for prisudviklingen, 2,5 pct. højere end i 2020. 

o Ses der derimod på prisudviklingen for alene fødevarer, så er købekraften i dag 

stadigvæk 7,5 pct. under købekraften i 2020.  

o Et fokus på fødevarer kan dog overvurdere faldet i lønningers købekraft, da fødeva-

rer udgør en mindre del af det samlede forbrug og andre varegrupper i samme peri-

ode er blevet relativt billigere. 

 

• Overførselsindkomsters købekraft har klaret sig markant dårligere end lønningernes købe-

kraft. Medio 2025 er de reale overførselsindkomster, dvs. korrigeret for købekraft, 5,9 pct. 

lavere end i 2020.  

o Dette skyldes, at satserne for overførselsindkomster reguleres med en forsinkelse 

på to år, at overførsler generelt reguleres med en lavere sats end lønudviklingen 

samt at der var en ekstraordinær mindreregulering i årene 2021-23. 

o En fremskrivning viser, at overførselsindkomsternes købekraft i 2029 er tilbage på 

2020-niveauet.  
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Markante prisstigninger på danskeres forbrug  
I kølvandet på bl.a. stigende energipriser oplevede forbrugere i Danmark fra 2021 og frem høje pris-

stigninger.1 Det generelle forbrugerprisindeks, dvs. prisen på et bredt bundt af varer og tjenester der 

indgår i husholdningers forbrug, steg med 12 pct. fra december 2020 til december 2022 og steg 

med i alt 17 pct. frem til juni 2025, jf. figur 1. Over samme periode er prisen på fødevarer mv. steget 

med 30 pct.  

 
 
FIGUR 1: Prisudvikling, 2020-2025 

 
Note: Prisudviklingen er målt i forhold til den samme måned i år 2020. ”Forbrugerprisindeks,  
fødevarer mv.” omfatter fødevarer og ikke-alkoholiske drikkevarer.  
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

  

 

 

 

 

 
1 DØR (2022) henfører størstedelen af den høje inflation i første del af 2022 til prisstigningerne på 
energi, uforarbejdede fødevarer og andre importerede varer. 
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Lønmodtagere har i 2025 indhentet generelle prisstigninger 
I perioder, hvor forbrugerpriserne stiger hurtigere end lønningerne, falder forbrugernes købekraft og 

deres realløn, da de med stigende priser kan købe færre varer for den samme lønindkomst. 

 

Siden 2023 har lønmodtagere i den private sektor som følge af en stigende beskæftigelse og en lav 

ledighed dog også oplevet store lønstigninger.2 Med denne indkomstfremgang og en aftagende 

stigningstakt for priser er købekraften derfor steget igen. Det har medført, at den gennemsnitlige kø-

bekraft af lønninger i forhold til forbrugerpriser for varer og tjenester i dag er 2,5 pct. højere end i 

2020 (første søjle i figur 2). Lønninger for privatansatte lønmodtagere har derfor mere end indhentet 

de senere års prisstigninger.  

 
FIGUR 2: Udvikling af købekraft for lønninger, 2020-2025 

 

Note: I opgørelsen sammenholdes 4. kvartal i 2020 med 2. kvartal i 2025. Baggrund for  
figuren fremgår af bilag 1.  
Kilde: Dansk Arbejdergiverforening, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 
 
Markant stigende priser for fødevarer  

Ses der alene på prisen for fødevarer mv., er købekraften af lønningerne derimod faldet med 7,5 

pct. siden 2020, jf. anden søjle i figur 2. Udviklingen skyldes at priserne for fødevarer siden 2020 er 

steget ca. dobbelt så meget som prisen for alle varer og tjenester (se figur 1 ovenfor).  

 

 

 

 

 

 
2 Til opgørelsen af lønudviklingen anvendes lønninger for lønmodtagere ansat i den private sektor, 
baseret på lønstatistik blandt medlemmer af Dansk Arbejdergiverforening. Opgørelsen dækker ca. 
10.000 virksomheder med ca. 550.000 ansatte.  
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Et fokus på fødevarepriser kan overvurdere fald i købekraft 
Det er især den stigende pris på fødevarer mv., som er synlig for den danske befolkning i dagligda-

gen og derfor er en del af den offentlige debat.3 En opgørelse af lønningers samlede købekraft ud 

fra prisudviklingen for fødevarer kan dog overvurdere den reelle ændring i købekraften. For en  

typisk husstand udgør udgifter til fødevarer en mindre del af det samlede forbrug. Samtidig ser et 

fokus på fødevarer mv. bort fra at prisen for andre varer og tjenester er faldet eller steget mindre 

end prisen på fødevarer mv.  

 

En undersøgelse af danske husholdningers forbrug viser, at udgifter til fødevarer i gennemsnit ud-

gør ca. 11 pct. af de samlede forbrug, jf. se figur 3a. For forskellige indkomstgrupper svinger føde-

varernes andel af det samlede forbrug mellem 10,7 og 12,9 pct.4 Til sammenligning står udgifter til 

boligbenyttelse mv. for 27 til 42 pct. og udgifter til transport for 8 til 21 pct. 

 

FIGUR 3a: Forbrugsandele, 2023 FIGUR 3b: Prisudvikling 2020-2025, detaljeret 

  
Note: Forbrugsandele opgøres som gennemsnit for alle husstande 
i Danmark. ”Variation for forskellige indkomstgrupper” dækker over 
separat opgørelser af forbrugsandele for husstande med samlede 
indkomster før skat på under 250.000 kr., 250-450.000 kr., 450-
700.000 kr. og over 1.000.000 kr. Den viste opgørelse er for 2023; 
en tilsvarende opgørelse for 2020 afviger ikke nævneværdig. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

Note: Prisudviklingen er opgjort fra år 2020 til andet kvartal 2025. 
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 
Når lønningers købekraft opgøres ud fra prisudviklingen for fødevarer alene, tages der ikke højde 

for, at prisændringer for andre varegrupper i samme periode i gennemsnit har frigjort forbrugsmulig-

heder. Fødevarer mv. er den varegruppe, som i sammenligning med andre varegrupper i det sam-

lede forbrugsbundt for danske husholdninger er steget mest siden 2001, jf. figur 3b. Samtidig har 

 

 

 

 

 
3 Et danske studie har tidligere vist, at husholdninger overvurderer inflationen sammenholdt med det 
faktiske inflationsniveau målt ved officielle forbrugerprisindeks og at fødevarepriserne har en større 
vægt i den opfattede inflation, jf. Abildgren og Kuchler (2019). 
4 En nylig analyse peger dog på en større variation af forbrugsandelen for fødevarer mv. for ind-
komstkvintiler, jf. Kraka (2025).  
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prisen for andre varegrupper som boligbenyttelse, beklædning og kommunikation har set en mere 

afdæmpet udvikling. Prisudviklingen for disse varegrupper kan udligne prisstigninger for fødevarer 

mv. set i forhold til den generelle prisudvikling og bidrage til at opretholde forbrugernes købekraft.  

 

En opgørelse af købekraft ud fra prisudviklingen for det samlede forbrug i stedet for alene fødevare-

priser tager højde for, at stigende priser for én varegruppe kan modgås af faldende priser for andre 

varegrupper. Når dette er tilfældet, kan husholdninger flytte forbrugsudgifter mellem varegrupper 

uden at reducere selve forbruget af varer og tjenester.  

 

Det er vigtigt at understrege, at viste forbrugsandele og prisindeks er gennemsnitsbetragtninger for 

større grupper af husstande. Der kan være grupper i befolkningen, hvor forbrugsandelen af fødeva-

rer mv. er særlig høj, og hvor udviklingen af det generelle forbrugerprisindeks undervurderer faldet i 

købekraften.  

 

Overførselsindkomster har ikke indhentet tabt købekraft  
Modtagere af overførselsindkomster har oplevet en noget anden udvikling af deres købekraft end 

lønmodtagere. Det skyldes, at overførelsesindkomster til personer i den arbejdsdygtige alder ikke er 

steget lige så meget som lønningerne, hvilket hænger sammen med måden overførelsesindkomster 

reguleres på. Det har den konsekvens, at personer på overførelsesindkomst har en nedsat købe-

kraft i en væsentlig længere periode end lønmodtagere. 

 

Personer, der i kortere eller længere perioder modtager dagpengebaserede ydelser, kontanthjælp, 

efterløn, førtidspension mv., mødte lignede prisstigninger for deres forbrug i årene 2021 og frem 

som lønmodtagere, men har i dag en købekraft der stadig lavere end i 2020. Medio 2025 er satser 

for indkomstoverførsler korrigeret for den generelle udvikling af forbrugerpriserne 5,9 pct. lavere 

end i 2020, jf. første søjle i figur 4a.5 Som tidligere beskrevet har lønmodtagernes købekraft der-

imod indhentet deres tabte købekraft og mere til, og er i dag 2,5 pct. højere end i 2020, jf. figur 1. 

 
Det større fald i købekraften for overførselsindkomster sammenlignet med lønninger skyldes, at sat-

serne for overførselsindkomster er steget betydeligt mindre end lønningerne. Fra år 2020 til medio 

2025 er de udbetalte lønninger samlet set steget med 19,1 pct., mens overførselsindkomster er steget 

med 10,9 pct., jf. figur 4b.  

  

 

 

 

 

 
5 Overførselsindkomsternes købekraft er her opgjort ud fra den generelle prisudvikling. Ydelses-
modtagere kan have en større forbrugsandel for fødevarer mv., som diskuteret ovenfor. Opgøres 
overførselsindkomsternes købekraft ud fra prisudviklingen for fødevarer mv. alene, var deres købe-
kraft medio 2025 faldet med 15.5 pct. i stedet for 5,9 pct.  
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FIGUR 4a: Udvikling af overførselsindkomsters 

købekraft, 2020-2025 

FIGUR 4b: Udvikling af nominelle lønninger og 

overførsler, 2020-2025 

 

 
Note: I opgørelsen sammenholdes 4. kvartal i 2020 med 2. 
kvartal i 2025. Baggrund for figuren fremgår af bilag 1.  
Kilde: retsinformation.dk, Danmarks Statistik og egne be-

regninger. 

Kilde: Dansk Arbejdergiverforening, retsinformation.dk og 

egne beregninger. 

 

Den relativt svagere stigning af indkomstoverførslerne skyldtes to mekanismer: 

 

For det første følger de nominelle satser for overførselsindkomster til personer i den arbejdsdygtige 

alder, herunder kontanthjælp, dagpenge, efterløn mv., ikke fuldt ud lønudviklingen. Det skyldes 

både, at satserne reguleres med en forsinkelse på 2 år og at de ikke fuldt ud følger lønudviklingen. 

Satserne for overførselsindkomster reguleres hvert år lovmæssigt på baggrund af lønudviklingen, 

men som del af reguleringsmekanismen stiger overførslerne med 0,3 pct. mindre end lønningerne, 

jf. boks 1.  

 

For det andet var stigningstakten af overførselsindkomster i perioden 2016-2023 ekstraordinært 

nedsat med 0,3-0,75 procentpoint, jf. boks 1.6 Denne mindreregulering ophørte i 2023, men har en 

varig effekt, da satsreguleringen hvert år tager udgangspunkt i det foregående års satser for over-

førsler. Det er derved en permanent relativ sænkning, når en lavere stigningstakt også har effekt for 

fremtidige år.  

 

Den stiplede linje i figur 4b (ovenfor) viser, at overførsler uden mindreregulering i 2021-2023 siden 

2020 ville være steget med 13,0 pct. i stedet for med 10,5 pct.7 Tilsvarende ville købekraften for 

 

 

 

 

 
6 Den afdæmpede regulering af overførselsindkomster i årene 2018-2023 var en del af Skatterefor-
men 2012. 
7 Her medregnes alene mindrereguleringen i årene 2021-2023. Den samlede effekt af mindreregu-
leringen 2016-2023 er kraftigere, jf. Jonassen (2023). 
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overførselsindkomstmodtagere i perioden 2020-2025 uden mindreregulering være faldet med 3,7 

pct. i stedet for 5,9 pct., jf. højre søjle i figur 4a ovenfor. 

 

 

 

 
 
 
Overførselsindkomster genvinder 2020-købekraften i 2029 
 
Som beskrevet har høje lønstigninger de senere år medført, at private lønmodtageres reale lønnin-

ger i 2025 har indhentet de generelle prisstigninger siden 2021. Satser for overførselsindkomster 

reguleres efter lønudviklingen og overførselsindkomsterne må derfor også forventes at stige i de 

kommende år.  

 

En fremskrivning af den reale, forbrugerpriskorrigerede udvikling af overførselsindkomster viser, at 

købekraften for ydelsesmodtagere må forventes at stige de kommende år og i 2029 indhenter den 

samme købekraft som i 2020, jf. figur 5. Lønfremgangene på det private arbejdsmarked de senere 

år medfører en relativt høj stigning af de nominelle overførselsindkomstsatser i 2026. Herefter for-

ventes mere moderate stigninger, som medfører, at overførselsindkomstmodtageres købekraft i 

2029 når tilbage på samme niveau som i 2020.  

  

BOKS 1 Regulering af overførselsindkomster 

Satserne for overførselsindkomster justeres årligt efter en lovbundet reguleringsmekanisme, 

hvor reguleringsprocenten beregnes ud fra den procentvise ændring i årslønnen to år tidli-

gere, opgjort ud fra Dansk Arbejdsgiverforenings lønstatistik.  

For indkomsterstattende ydelser til personer i den arbejdsdygtige alder, herunder arbejdsløs-

heds- og barselsdagpenge, kontanthjælp, efterløn, førtidspension og seniorpension, regulere-

des satserne frem til 2019 svarende til lønændringen to år tidligere, hvis lønændringen var op 

til 2,0 pct. Ved lønændringer mellem 2,0 og 2,3 pct. reguleredes overførsler med 2,0 pct. Ved 

lønændringen højere end 2,3 pct. var ændringsprocenten for overførsler lønændringen minus 

0,3 procentpoint. Fra 2020 og frem reguleres overførselssatserne med lønændringen to år tid-

ligere minus 0,3 pct., hvor sidstnævnte indbetales som en obligatorisk pensionsopsparing for 

overførselsindkomstmodtageren.  

Mindrereguleringen reducerede stigningstakten af overførselsindkomster med 0,3 procentpo-

int i 2016, med 0,4 procentpoint i 2017 og med 0,75 procentpoint i årene 2018-2023. 
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FIGUR 5: Udvikling af priskorrigerede overførselsindkomster, fremskrivning 2026-2029 

 
Note: Stiplede del af serie viser, at der er tale om en fremskrivning. Metode og datakilder gennemgås sidst i bilag 1. 

Kilde: retsinformation.dk, Dansk Arbejdergiverforening, Danmarks Statistik, Nationalbanken, De Økonomiske Råds for-

mandskab og egne beregninger. 
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Bilag 1. Metode og data for analyse af købekraftsændringer 
 

Opgørelsen af udviklingen af købekraft for lønninger og overførsler sker i to trin: 

1. Nominel udvikling af lønninger og overførsler 

2. Opgørelse af reale lønninger og overførselsindkomster8 

 

Derudover fremskrives den reale udvikling af overførsler frem til 2029, baseret på den forventede 

udvikling af lønninger og priser i de kommende år. Som basisår for opgørelserne anvendes år 2020, 

da fokus i analysen er på de prisstigninger, som observeredes fra 2021 og frem.  

 

Nominel udvikling lønninger, overførsler og priser 

Udgangspunktet for opgørelse af købekraft for indkomsttyperne er den nominelle udvikling af løn-

ninger og overførselsindkomster samt prisudviklingen, jf. figur B1. Analysen viser, at de udbetalte 

lønninger er steget med 19 pct. fra 4. kvartal 2020 til 2. kvartal 2025. Satsregulerede overførselsind-

komster er i samme periode steget med 11 pct., og ville være steget med 13 pct. i fravær af mindre-

regulering af overførsler i 2021-2023, jf. boks 1 i hovedteksten. I samme periode er forbrugerprisin-

dekset steget med 17 pct. 

 

FIGUR B1: Nominel udvikling i lønninger, overførsler og priser 

 
Note: Lønudviklingen følges kvartalsvis, overførsler årsvis og prisudvikling månedsvis. 

Kilde: Dansk Arbejdergiverforening, retsinformation.dk, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

 

 

 

 
8 Opgørelsen af købekraft er her før skat. Analysen tager ikke højde for ændringer i den disponible 
indkomst som følge af ændret beskatning. 
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Serien for lønudvikling baseres på lønstatistik fra Dansk Arbejdsgiverforening (2025), da det giver 

mulighed for en ensartet serie for lønninger tilbage i tid. Lønstatistikken er baseret på indberetnin-

ger fra DA-området og dækker ca. 10.000 virksomheder med ca. 550.000 ansættelsesforhold. Stati-

stikken dækker således alene privatansatte, men udviklingen af DAs lønstatistik er i lovgivningen 

fastlagt som grundlag for satsregulering og dermed overførsler. Dette skaber konsistens ift. sam-

menligning med udviklingen af overførselsindkomster. 

 

Dansk Arbejdergiverforening (2025) opgør lønudviklingen som årlige lønstigningstakter fra kvartal til 

kvartal, 𝑙𝑠𝑡
𝐷𝐴. I den foreliggende analyse anvendes løbende, kvartalsvise lønstigninger, 

 

𝑙𝑠𝑡
𝑘𝑣 = (1 + 𝑙𝑠𝑡

𝐷𝐴)1/4 − 1     .    [B1] 

 

Udviklingen for overførselsindkomster opgøres ud fra den årlige reguleringssats, som offentliggøres 

i en årlig bekendtgørelse, f.eks. BEK nr. 1056 af 25/08/2025 for satsreguleringen for 2026. Herudfra 

opgøres udviklingen i satserne for overførselsindkomster som  

 

𝑂𝑡 = 𝑂𝑡−12 ∗ (1 + 𝑟𝑔𝑡 + 𝑚𝑟𝑡)        ,    [B2] 

     

hvor 𝑟𝑔𝑡 er den årlige reguleringssats (jf. boks 1 i hovedteksten) og 𝑚𝑟𝑡 er mindrereguleringen af 

overførsler i årene 2016-2023.  

 

Opgørelse af reale lønninger og overførsler ud fra prisudviklingen 

Lønninger og overførselsindkomster omregnes til reale termer ved at korrigere stigningstakterne for 

de samtidige prisstigninger. For lønninger priskorrigeres de kvartalsvise, årliges lønstigninger, 𝑙𝑠𝑡
𝐷𝐴, 

for den samtidige prisudvikling, mens stigningstakten for overførsler, 𝑟𝑝𝑡 + 𝑚𝑟𝑡, korrigeres for årlige 

prisstigninger.  

 

Opgjort som indeks i forhold til 4. kvartal 2020 viser figuren, at de reale lønninger i 2. kvartal 2025 

var vokset med 2,5 pct. (olivenfarvet vertikal streg), mens overførsler inkl. og ekskl. mindreregule-

ring 2021-2023 var faldet med hhv. 5,9 og 3,7 pct. (orange vertikale streger), jf. også figur 2 i ho-

vedteksten.  
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FIGUR B2: Reale lønninger og overførsler, forbrugerprisindeks 

 
Note: De farvede lodrette streger (olivenfarvet for løn; orange for overførsler) markerer de relative ændringer af købekraft vist i figur 2 i 

hovedteksten. 

Kilde: Dansk Arbejdergiverforening, retsinformation.dk, Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

 

Fremskrivning af reale overførselsindkomster  

Til fremskrivning af de forventede overførselsindkomster de kommende år anvendes det, at overfør-

selssatser i år 𝑡 reguleres med reguleringsprocenten 𝑟𝑔𝑡 (jf. formel [B2] ovenfor), 

 

𝑟𝑔𝑡 = (
𝐿𝑡−2

𝐿𝑡−3
∙ 100) − 0,3 𝑝𝑐𝑡     [B3] 

 

hvor 𝐿𝑡−2 og 𝐿𝑡−3 er gennemsnitlige, sammenvægtede bruttoårslønnen hhv. 2 og 3 år tidligere for 

arbejdere og funktionærer i Dansk Arbejdsgiverforenings årlige strukturstatistik.9  

 

Til opgørelsen af 𝑟𝑔𝑡 og fremskrivningen af overførselsindkomster anvendes lønstigningstakter fra 

Dansk Arbejdsgiverforening (2025) kombineret med forventede lønstigningstakter på 3,6 pct. i 

2025, 3,4 pct. i 2026 og 3,2 pct. i 2027 fra Nationalbanken (2025), jf. figur B3a. Fremskrivningen 

bygger dermed på lønstigninger og ikke på egentlige lønniveauer, som beregningsformel [B3] 

 

 

 

 

 
9 Denne regulering gælder for år 2020 og frem. Frem til 2019 blev der fratrukket op til 0,3 pct. fr løn-
indkomstændringen to år tidligere, jf. boks 1. Reguleringen beskrives i ”Vejledning om satser mv. på 
arbejdsløshedsforsikringens område”, ”Lov om aktiv socialpolitk” mv., kombineret med ”Bekendtgø-
relse af lov om en satsreguleringsprocent”. 
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forudsætter. Her udnyttes det, at forholdet mellem årslønningerne, 𝐿𝑡−2 𝐿𝑡−3⁄ , til beregning af regu-

leringsprocenten 𝑟𝑔𝑡 i stedet kan skrives som en funktion af lønstigningstakten i år 𝑡 − 2, (1 + 𝑙𝑠𝑡−2).  

 

For at undersøge validiteten af beregningen og det anvendte datagrundlag opgøres reguleringspro-

centen for perioden 2001 og frem og sammenholdes med den anvendte reguleringsprocent, jf. figur 

B3b. De beregnede reguleringsprocenter for 2001 til 2026 forklarer 92 pct. af variationen i den ob-

serverede serie af reguleringsprocenter i samme periode. Ses der bort fra året 2022, hvor den rele-

vante ændring af årslønninger to år tidligere kan have været påvirket af corona-krisen, stiger forkla-

ringsgraden af den beregnede reguleringsprocent i forhold til den faktiske reguleringsprocent til 98 

pct. 

 

FIGUR B3a: Forventet lønudvikling FIGUR B3b: Anvendt og beregnet reguleringssats 

 
 

Note: Her er de forventede årlige lønstigningstakter for 2025 og 
frem omregnet til kvartalsvise stigningstakter, jf. formel [B1]. 
Kilde: Dansk Arbejdsgiverforening (2025), Nationalbanken (2025) 
og egne beregninger. 

Note: Beregnet satsregulering er prædikteret ud fra gennemsnitlige 
årlige vækstrater for lønninger i den private sektor. 
Kilde: retsinformation,dk, Dansk Arbejdsgiverforening (2025), Natio-
nalbanken (2025) og egne beregninger. 

 

Til omregning af den fremskrevne, nominelle satsregulering til en real, købekraftskorrigeret udvik-

ling af overførselsindkomster anvendes det, at forbrugerpriserne forventes at stige med 1,5 pct. i 

2025, med 1,7 pct. i 2026 og med 1,9 pct. om året i 2027-2029, jf. figur B3c og De Økonomiske 

Råds formandskab (2025). 

 

Samlet set forventes lønfremgangene på det private arbejdsmarked de senere år at medføre en re-

lativt høj stigning af de nominelle overførselsindkomstsatser i 2026, fulgt af mere moderate stignin-

ger i takt med de lavere forventede lønfremgange de kommende år, jf. figur B3d. Men en forventet 

jævn stigningstakt af forbrugerpriserne de kommende år stiger de reale overførselsindkomster grad-

vist og når i 2029 tilbage på det samme niveau som i 2020. 
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FIGUR B3c: Forventet forbrugerprisudvikling FIGUR B3d: Fra nominel til real udvikling af over-

førsler 

  
Note: Serie viser udvikling af forbrugerprisindekset målt i forhold til 
den samme måned i år 2020. Stiplet del af serien er forventet 
prisudvikling. 
Kilde: Danmarks Statistik, De Økonomiske Råds formandskab og 
egne beregninger. 

Note: Stiplede del af serie viser at der er tale om en fremskrivning.  
Kilde: retsinformation.dk, Dansk Arbejdergiverforening, Danmarks 
Statistik, Nationalbanken, De Økonomiske Råds formandskab og 
egne beregninger. 

  

 


